
2019年滨海新区直销行业监管报告

2019年，滨海新区市场监管局依据《直销管理条例》，加大事中事后监管，强化直销企业自律，维护直销市场秩序，促进直销市场规范健康有序发展。
一、直销行业基本情况
截至2019年底，在滨海新区登记注册的直销企业2家、分支机构1家，均未获得在滨海新区的直销经营许可，只能开展传统经营活动。在滨海新区获得直销经营许可的直销企业有12家，设立服务网点18个，直销员22725人。
（一）企业基本情况
1.在滨海新区登记注册的直销企业情况。在滨海新区登记注册的直销企业2家，分别为天津尚赫保健品有限公司，坐落在高新技术产业园区，在天津市的直销区域为市内六区；沃德（天津）营养保健品有限公司，坐落在天津自贸实验区(空港经济区)，在天津市的直销区域为市内六区。在滨海新区登记注册的直销企业分支机构1家，为天津铸源健康科技集团有限公司高新区分公司，坐落在高新技术产业园区，在天津市的直销区域为市内六区。
2.其他12家直销企业在滨海新区的情况。在滨海新区开展直销经营活动的直销企业共有12家，分别是金士力佳友（天津）有限公司、天津天狮生物工程有限公司、如新(中国)日用保健品有限公司、宝健（中国）日用品有限公司、玫琳凯（中国）化妆品有限公司、三生（中国）健康产业有限公司、康宝莱(中国)保健品有限公司、克缇（中国）日用品有限公司、美乐家(中国)日用品有限公司、安利(中国)日用品有限公司、完美（中国）有限公司、无限极（中国）有限公司。
（二）直销员情况
2019年，12家直销企业在滨海新区直销员共计22725人。
                  表一：直销员情况表
	企   业   名   称                          
	人 数

	安利(中国)日用品有限公司天津分公司              
	14836

	玫琳凯（中国）化妆品有限公司天津分公司      
	62

	美乐家(中国)日用品有限公司天津分公司               
	1042

	无限极（中国）有限公司天津分公司                
	2624

	三生（中国）健康产业有限公司天津分公司           
	0

	天津天狮生物工程有限公司                                
	0

	宝健（中国）日用品有限公司天津分公司              
	3

	完美（中国）有限公司天津分公司                     
	403

	如新(中国)日用保健品有限公司天津分公司           
	854

	金士力佳友（天津）有限公司                       
	5

	康宝莱(中国)保健品有限公司天津分公司             
	2892

	克缇（中国）日用品有限公司天津分公司            
	4


（三)服务网点分布情况
2019年，12家直销企业除天津天狮生物工程有限公司未在滨海新区设立服务网点外，其余11家在滨海新区设立服务网点共计18个。 
表二：服务网点分布情况表
	        辖区
直销企业
	杭州道街
	新河街
	新北街
	寨上街
	大港街
	海滨街
	泰达街
	塘沽街
	大沽街

	宝健（中国）日用品有限公司天津分公司              
	
	
	
	
	1
	
	
	
	

	完美（中国）有限公司天津分公司  
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	如新(中国)日用保健品有限公司天津分公司
	
	
	1
	
	
	
	
	
	

	玫琳凯（中国）化妆品有限公司天津分公司
	
	
	
	1
	1
	
	
	1
	

	无限极（中国）有限公司天津分公司
	1
	
	
	1
	1
	
	
	
	

	美乐家(中国)日用品有限公司天津分公司
	
	
	
	
	
	
	1
	
	

	金士力佳友（天津）有限公司   
	
	
	
	
	1
	
	
	
	

	康宝莱(中国)保健品有限公司天津分公司
	
	
	
	
	1
	
	
	
	

	三生（中国）健康产业有限公司天津分公司
	
	
	
	
	1
	
	
	
	

	安利(中国)日用品有限公司天津分公司
	1
	1
	
	
	1
	
	1
	
	

	克缇（中国）日用品有限公司天津分公司
	
	
	
	
	
	
	1
	
	


二、直销企业经营情况

（一）天津尚赫保健品有限公司

2019年经营额32.63亿元，直销额1296.62万元，纳税额3.37亿元，公益投入539.96万元。直销区域涉及天津市和9个省部分地区，设立分支机构10个。经营产品为保健食品、化妆品、保健器材、小型厨具4类12种产品。
	
	投资额
	经营额
	直销额
	纳税额
	公益投入
	分支机构

	2018年
	0
	61.14亿元
	3298.72万元
	7.64
亿元
	1233.52
万元
	10个

	2019年
	6294.31万元
	32.63亿元
	1296.62万元
	3.37
亿元
	539.96
万元
	10个


表三:天津尚赫保健品有限公司经营情况对比
（二）沃德（天津）营养保健品有限公司

2019年经营额1485.16万元，直销额5.65万元，纳税额117.1万元。直销区域为天津市市内六区，设立分支机构1个。2018年开始直销经营活动。经营产品为保健食品1类7种产品。
表四：沃德（天津）营养品保健品有限公司经营情况对比
	
	投资额
	经营额
	直销额
	纳税额
	公益投入
	分支机构

	2018年
	0
	3006.5万元
	160.55万元
	239.62万元
	30
万元
	1个

	2019年
	0
	1485.16万元
	5.65万元
	117.1万元
	0
	1个


（三）天津铸源健康科技集团有限公司高新区分公司

天津铸源健康科技集团有限公司高新区分公司是注册在宝坻区的天津铸源健康科技集团有限公司在滨海新区设立的分公司，天津铸源健康科技集团有限公司高新区分公司只负责对天津铸源健康科技集团有限公司所有产品的咨询服务，未对外开展经营活动。 
（四）其他12家直销企业经营额、纳税额情况

12家直销企业的经营额共计54400.69万元，纳税额共计4354.64万元，大多以天津分公司（天津市）的名义核算。
表五：直销企业经营情况表
	企  业  名  称                           
	经营额
（万元）
	纳税额
（万元）

	安利(中国)日用品有限公司天津分公司
	9122.3
（滨海新区）
	0

	玫琳凯（中国）化妆品有限公司天津分公司  
	810
（天津市）
	84

	美乐家(中国)日用品有限公司天津分公司         
	4348.38
（天津市）
	535.47

	无限极（中国）有限公司天津分公司                     
	1207.25
（滨海新区）
	1.53

	三生（中国）健康产业有限公司天津分公司         
	0
（滨海新区）
	0

	天津天狮生物工程有限公司                         
	0
（滨海新区）
	0

	宝健（中国）日用品有限公司天津分公司                
	 0
(滨海新区)
	0

	完美（中国）有限公司天津分公司                    
	13247.4
(天津市)
	667.46

	如新(中国)日用保健品有限公司天津分公司            
	12855.53
（天津市）
	1419.84

	金士力佳友（天津）有限公司                        
	11679.91
（天津市）
	1588.54

	康宝莱(中国)保健品有限公司天津分公司               
	 1129.9
(天津市)
	57.8

	克缇（中国）日用品有限公司天津分公司                
	0.02
(天津市)
	0


三、直销企业监管工作情况
（一）落实三项制度
一是落实直销档案制度。完善直销企业、服务网点及专卖店的电子和书式档案，包括企业基本情况、会议报备、日常监管记录等，适时掌握企业动态；二是落实直销企业会议报备制度。按照市市场监管委《关于进一步加强直销会议监督管理的指导意见》，直销企业召开直销会议前10个工作日向新区市场监管局进行会议报备，直销会议人数在30人（含30人）以上1000人以下的，抽查的场次不低于全年备案直销会议总场次的20%，直销会议人数在1000人（含1000人）以上的，执法人员全程进行现场监督检查；三是落实直销违法案件报备制度。对违规直销行为需立案查处的，立案前征求市市场监管委意见，目前未发现有直销企业违反《直销管理条例》的违法行为。
（二）开展行政约谈

召开天津尚赫保健用品有限公司、沃德（天津）营养保健品有限公司、天津铸源健康科技集团有限公司高新区分公司3家直销企业、分支机构行政约谈会，针对直销企业履行主体责任，维护直销市场环境，加强内部管理提出具体工作要求：一是要牢固树立守法经营意识。按照《直销管理条例》、《禁止传销条例》等法律法规的规定，开展直销经营活动，守住底线，不得超越法律法规红线；二是要加强企业内部管理。进一步完善管理制度，强化企业自律意识，把好直销员资质关，严控经销商经营行为。要妥善解决消费投诉，严格落实退换货制度，维护消费者合法权益；三是要严格开展自查自纠工作。按照《直销管理条例》等法律法规规定，认真开展自查自纠，查找问题，制定措施，抓好整改落实，及时纠正违法违规行为，同时签订了《直销企业诚信经营承诺书》。
（三）加强日常监管
一是制发《新区市场监管局关于深入开展直销市场专项检查工作的通知》《关于强化直销行业自律促进规范经营活动的通知》，明确直销企业及其分支机构、服务网点、经销商的检查重点、具体措施、工作要求等，组织开展全覆盖专项检查，出动执法人员534人次，检查直销企业总部24户次、分支机构6户次、服务网点87户次、经销商30户次。

二是对原13家直销企业在滨海新区设立的21个服务网点开展专项检查，对其中注销、迁址、未经营的5个服务网点，及时取得联系，提出具体要求，签订了《直销企业诚信经营承诺书》18份，并要求服务网点对照《直销管理条例》《禁止传销条例》开展自查自纠。

三是加强舆情应对。针对突发网络媒体舆情，迅速分析研判舆情情况，组织辖区市场监管部门立即开展调查核实，及时约谈涉事直销企业，同时加强与区网信部门沟通，通报网络媒体披露的相关信息，随时掌握舆情进展动态。
四是对辖区内直销企业进行风险评估，形成《关于对天津尚赫保健用品有限公司的评估报告》和《关于对沃德（天津）营养保健品有限公司的评估报告》，分析直销企业的经营情况，并对投诉举报、群访群诉、退换货纠纷等问题制定处置预案。
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